
HSZN atskaite par 2025. gada 1. pusgadu

1. Zinātniskās nodaļas organizētās sēdes

30. janvārī notika  Latvijas  Zinātņu  akadēmijas (LZA)  Humanitāro  un  sociālo  zinātņu  nodaļas
(HSZN)  pirmā  šī gada  sēde  tiešsaistē.  Tās  laikā  HSZN priekšsēdētājs  Guntis  Zemītis  sniedza
ziņojumu par nodaļas darbu 2024. gadā. Turpinājumā sēdes dalībnieki izteica priekšlikumus par
2025. gada darba plānu, kā arī apsprieda iespējamus pasākumus ārpus plāna un citus ar nodaļas un
akadēmijas darbību saistītus jautājumus.

Par  nodaļas  plānotajiem uzdevumiem G.  Zemītis  sagatavoja  publikāciju  “Zinātnes  Vēstnesim”.
Raksts ar nosaukumu “Šis ir laiks, kad brīvība un demokrātija ir aizsargājama ne tikai ar ieročiem.
Iesākumā ir cilvēka prāts...” publicēts  “Zinātnes Vēstneša” 2025. gada Nr.ௗ2 (651), 24. februārī. 

27. februārī tiešsaistes sēdē tika uzklausīti LZA konkursa “Nozīmīgākie zinātnes sasniegumi 2024.
gadā”  laureātu  ziņojumi.  Dr.iur. Daiga  Rezevska  prezentēja  darbu  “Vispārējie  tiesību  principi:
dabiskās tiesības, juridiskās metodes un sistēmas principi”. Dr.art. Elita Grosmane iepazīstināja ar
akadēmisko izdevumu “Latvijas mākslas vēsture I: Aizvēsture un viduslaiki. 9. g. t. pr. Kr.–1562”,
savukārt Dr.habil.philol. Ina Druviete sniedza pārskatu par kolektīvo monogrāfiju “Latviešu valoda
pastāvībā un mainībā: norises, tendences, prognozes”.

27. martā notika kārtējā HSZN sēde, kurā turpinājās konkursa laureātu uzstāšanās. Dr.phil. Beata
Paškevica sniedza ziņojumu par grāmatu “Frīdrihs Bernhards Blaufūss. Dzīvesgājums (Friedrich
Bernhard  Blaufuß.  Lebenslauf)”.  Dr.habil.philol.  Janīna  Kursīte  iepazīstināja  ar  monogrāfiju
“Kamolkoks.  Apcere  par  ceļiem uz  latviskumu”,  bet  pētniece  un  tautasdziesmu  praktiķe  Ginta
Pērle-Sīle prezentēja izdevumu “Latviešu tautasdziesmas, 13. sējums: Dzīve tautās. Mūža vakars.
Bēres”.

24. aprīlī notika LZA HSZN sēde, kas bija veltīta programmas “Skola 2030” atbilstībai latviskās
Latvijas  interesēm.  Tiešsaistes  sēdē  uzstājās  Izglītības  un  zinātnes  ministrijas  valsts  sekretāra
vietniece  vispārējās  izglītības  jautājumos  Kristīne  Niedre-Lathere  un  VIAA  Izglītības  satura
departamenta  direktore  Diāna  Šavalgina,  sniedzot  ieskatu  reformas  īstenošanas  pieejās.
Pedagoģisko praksi pārstāvēja Rīgas 84. vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja Anika
Sika, kā arī vēstures skolotājs Roberts Ķipurs (Rīgas Valsts 1. ģimnāzija, Rīgas Mākslas un mediju
tehnikums),  kurš  ir  arī  Vēstures  un  sociālo  zinību  skolotāju  biedrības  valdes  loceklis.  Sēdes
noslēgumā notika diskusija par izglītības satura nacionālo dimensiju un tās īstenošanas iespējām
praksē.

Par  sēdi  G.  Zemītis  sagatavoja  publikāciju  “Zinātnes  Vēstnesim”  –  “Saruna  –  diskusija  par
programmas  “Skola  2030”  atbilstību  latviskas  Latvijas  interesēm”.  Raksts  publicēts  “Zinātnes
Vēstneša” 2025. gada Nr.ௗ5 (654), 26. maijā. 

29.  maijā  norisinājās  HSZN  tematiskā  sēde  “Mākslīgais  intelekts:  iespējas,  ieguvumi  un  riski
izglītībā,  zinātnē,  mākslā,  arhitektūrā  un  drošībā  (dezinformācija,  krāpšana)”.  RSU  asociētais
profesors  Dr.sc.pol. Māris Andžāns uzstājās ar ziņojumu “Mākslīgais intelekts kā apdraudējums
drošībai”. LU Juridiskās fakultātes profesors, LZA korespondētājloceklis  Dr.iur. Ringolds Balodis
sniedza pārskatu “Mākslīgā intelekta centra izveidošana – pirmais solis MI pielietošanas un iespēju
attīstīšanā  Latvijā”.  Kultūras  akadēmijas  profesors  Dr.art. Andris  Teikmanis  referēja  par  tēmu
“Mākslīgais intelekts un paradigmu maiņa izglītībā un kultūrā”, savukārt LU pētniece Dr.iur. Irēna
Barkāne analizēja “Mākslīgais intelekts izglītībā: tiesiskais regulējums un ētiskie aspekti”.



2. Sadarbība ar dažādām organizācijām un līdzdalība pasākumos

11. martā Latvijas Okupācijas muzejā notika piemiņas pasākums “Nacionālās pretošanās kustības
dalībnieki – atmiņas, piemiņa, izglītošana”, kurā piedalījās arī HSZN priekšsēdētājs Guntis Zemītis.
Pasākumā uzstājās Dr.hist. Ritvars Jansons ar priekšlasījumu par Tālrīta Krastiņa partizānu grupas
darbību un vēstures skolotājs Roberts Ķipurs, kurš akcentēja pretošanās kustības piemiņas vietu
lomu izglītībā.

3.  aprīlī LZA HSZN priekšsēdētājs  Guntis  Zemītis  piedalījās  Latvijas  Universitātes  un  Valsts
kancelejas rīkotajā ekspertu diskusijā “Latvija 2050 – demokrātiska, droša un pārtikusi”. Pasākumu
atklāja Ministru prezidente Evika Siliņa un LU rektors, LZA īstenais loceklis Gundars Bērziņš. Ar
ziņojumiem uzstājās LU vadošā pētniece Žaneta Ozoliņa un LZA īstenā locekle Inna Šteinbuka.

15. un 22. aprīlī LZA norisinājās pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursu “Regulēts
radošums:  kultūra Padomju Latvijā” tematiskās  nodarbības,  kurās piedalījās vēstures un sociālo
zinību  skolotāji  no  visas  Latvijas.  Kursus  organizē  Kultūras  ministrija  sadarbībā  ar  Latvijas
Okupācijas muzeju un Rīgas domes Izglītības un informatīvi metodisko centru.

LZA  HSZN atbalstītās  programmas ietvaros  LU Humanitāro zinātņu fakultātes  docents  Dr.hist.
Mārtiņš Mintaurs lasīja lekciju “Staļinisma arhitektūra un ideoloģija: Latvijas Zinātņu akadēmijas
augstceltne”, kurā analizēta ēkas arhitektoniskā un simboliskā nozīme padomju okupācijas periodā
un tās loma Latvijas neatkarības atjaunošanas procesos.

Kursu ietvaros notika arī izzinošas ekskursijas LZA ēkā, kurās dalībnieki iepazinās ar Portretu zāles
un Lielās zāles interjeru, ēkas būvvēsturi un tās vietu Latvijas kultūras un politiskajā ainavā.

26. aprīlī Sunākstes mācītājmuižas parkā, atzīmējot latviešu grāmatniecības piecsimtgadi, Stendera
biedrība organizēja tradicionālo talku, kurā piedalījās arī LZA locekļi. Šoreiz pasākums bija veltīts
arī nesen mūžībā aizgājušā LZA goda doktora Andra Vilka piemiņai – viņa godam tika iestādīts
ozols līdzās Stendera laikus pieredzējuša oša celmam. Talkā piedalījās Rīgas Valsts 1. ģimnāzijas
audzēkņi un vēstures skolotāji, akcentējot zinātnes un izglītības nepārtrauktību

3. Komunikācija ar sabiedrību un sabiedriskajām organizācijām par aktuāliem jautājumiem

Reaģējot uz sabiedrībā notiekošo diskusiju, nodaļā tika apspriesta un “Zinātnes Vēstneša” 2025.ௗg.
Nr.ௗ1  (650),  27.ௗjanvārī,  publicēta  vēstule  “Par  pieminekļu  un  piemiņas  zīmju  demontēšanu,
pārveidošanu un pārvietošanu”.

“Zinātnes Vēstneša” 2025.ௗg. Nr.ௗ4 (653), 28.ௗaprīlī, publicēts G. Zemīša raksts “Academia Petrina –
250. Kurzemes literatūras un mākslas biedrībai – 210”. 

Nodaļa reaģēja arī uz Latvijas Universitātes īstenoto LU Akadēmiskās bibliotēkas (kurā ietilpst arī
Misiņa bibliotēka) un LU Bibliotēkas apvienošanu, iestājoties par Misiņa bibliotēkas saglabāšanu.
Uzklausot nodaļas locekļu domas, tika sagatavota un apspriesta vēstule LU vadībai, tomēr tā netika
publiskota,  jo  LZA Senāta  sēdē  17. jūnijā  iecerēto  reformu  izskaidroja  LU  zinātņu  prorektors
Guntars Kitenbergs un LU Bibliotēkas direktors Uldis Zariņš.



4. Nodaļas darbs kultūras un mākslas norišu atbalstīšanā

21.  janvārī LZA 2. stāva izstāžu zālē tika atklāta zvērinātas advokātes Brigitas Stenclavas zīda
gleznu personālizstāde. Brigita Stenclava gleznošanā uz zīda darbojas jau vairāk nekā piecpadsmit
gadus, izkopjot unikālu autortehniku. Izstāde bija pieejama līdz 20. martam.

3. aprīlī Latvijas Zinātņu akadēmijā tika atklāta mākslinieka, LZA goda locekļa Alekseja Naumova
plenēra  darbu  izstāde  “Pasaules  ainavas”,  kas  bija  veltīta  viņa  jubilejai.  Izstādē  bija  skatāmas
gleznas, kas tapušas gan Latvijā, gan ārzemēs, atspoguļojot autora raksturīgo krāsu izjūtu, gaismas
un telpas mijiedarbību. 

Sagatavoja: HSZN zinātniskā sekretāre Vera Hohlova 
26781545, humana@lza.lv


